❖ **Abdülazîz b. Muhammed b. İbrâhîm el-Abdüllatîf**, *Zavâbitü'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, (Medine: Medine İslam Üniversitesi Yayınları, 1412/1991), 199 s.

Necmi Sarı*

I. Eserin Adı ve Müellifi

Tanıtımı sunulacak olan eserin adı *Zavâbitü'l-cerh ve't-ta'dîl*'dir. Müellif, Medine İslam Üniversitesi Hadis ve İslâm Araştırmaları Fakültesi'nde öğretim üyesi olarak uzun yıllar boyunca *Cerh ve Ta'dîl* dersini okutan Dr. Abdülazîz b. Muhammed b. İbrâhîm el-Abdüllatîf'dir. Bu değerli ilim adamı, ilgili fakülte hadis anabilim dalında uzun yıllar sürdürdüğü öğretim faaliyeti sırasında birçok öğrenci yetiştirmiş, ilim ve tevazusuyla öğrencilere örnek olmuş bir şahsiyettir. Hayatının sonlarına doğru yakalanmış olduğu kronik bir hastalıkla iki yılı aşkın bir süre mücadele etmiş, ancak 47 yaşındayken 14 Zilhicce 1421 (10 Mart 2001) tarihinde Hakk'ın rahmetine kavuşmuştur.¹

II. Eserin Baskıları

Eser, Medine İslam Üniversitesi tarafından birçok defa tab' edilmiştir. Tanıtımda esas alınan nüsha ilgili üniversitenin 1412/1991 yılı baskısıdır.²

III. Eserin Yazılış Amacı

Eserin yazılış amacına dair müellifimiz eserinin önsözünde şunları söylemektedir: "Medine İslam Üniversitesi Hadis Fakültesi'nde okutulan

* Öğr. Gör., Karadeniz Teknik Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı, nsari@ktu.edu.tr

1 Fakülte eğitimim sırasında başta *Cerh ve Ta'dîl* dersi olmak üzere kendisine öğrencilik yapma şerefine nail olduğum hocamı rahmet ve minnetle anıyorum.

2 Bu nüsha, bizzat bu dersi hocadan okurken üzerinde notlar tuttuğum kendi nüshamdır.

Cerh ve Ta'dîl dersinin tedrisi, 1404/1984 hicri yılından bu yana tarafıma verilmiş bulunuyor. Mes'uliyet bilinciyle Cerh ve Ta'dîl İlminin en önemli kurallarını içinde barındıracak ve Mustalahu'l-Hadîs, Cerh ve Ta'dîl ile 'İle-lü'l-Hadîs alanlarında tasnif edilmiş kitaplarda dağınık bir halde yer alan bilgileri derleyip toparlayacak hem

Takdir edileceği üzere ders kitabı formatında yazılan bir eserin tertib ve düzeninde bazı sorunların olması muhtemeldir. Bunun sebebi bazen fakülte yönetimlerince hocalara şart koşulan genel müfredât olabileceği gibi, bazen de müellifin bu konudaki kendi takdirleri olabilir. Üstelik bu kitabın yazılış tarihi itibarıyla (1410/1989) eski olduğunu ve Cerh ve Ta'dîl alanında son dönemde yazılan eserler içinde ilklerden sayıldığını da hatırdan çıkarmamak gerekir.

Eserin şekliyle ilgili göze çarpan bir diğer nokta nadir de olsa eserde bazı konuların kısmen tekrar edilmesidir.

bir konu olan Cerh ve Ta'dîl'in Teâruz Kuralları, bu eserde müstakil bir başlık altında tertib ve ayrıntılı örnekleme bakımlarından çok güzel bir şekilde özetlenmiştir. Nitekim müellif bu kuralları en vecîz ifadelerle yirmi madde halinde sıralamıştır (s. 47-70). Eser bu yönüyle Leknevî'nin (ö. 1304/1886) *er-Ref' ve't-tekmîlfi'l-cer-*

8 Medine İslam Üniversitesi Hadis Fakültesi'nin ders müfredâtı ve bu derslerin içerikleri için bkz. Komisyon, *Menhecu'd-dirâse fî külliyyeti'l-hadîsi's-şerîf ve'd-dirâsâti'l-islâmiyye*, Medine 1411/1991, s. 289-292.

*hi ve't-ta'dîl'*ine⁹ benzemektedir. Ancak Leknevî'nin kitabında konuları uzunca anlatmaya çalışırken çokça tekrara kaçması ve konuların tertib ve düzenine riâyet etmemesi okuyucu açısından bir zorluk teşkil etmektedir. Eserimiz ise bu bakımdan okuyucu için daha faydalı ve daha kolay bir üslûba sahiptir.

Sonuç

Bu eser, son dönemde Cerh ve Ta'dîl konusunu derli toplu bir şekilde ele alarak ilim dünyasının istifadesine sunan ilk eserlerdendir. Hadis ilminin bütün alanlarıyla ilgili doksan bir kaynaktan istifade ile yapılan

9 Nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde, (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1425/2004).

bu çalışma, Cerh ve Ta'dîl İlmî hakkında bol örneklerle bezenmiş, anlaşılır bir üslupla değerli bilgiler sunmakla birlikte yukarıda temas edilen gerek şeikle gerekse muhtevâyâya yönelik bazı olumsuz hususları da içermektedir. Allah'ın kitabı Yüce Kur'ân'dan başka hiçbir kitap hata ve eksiklikten hâli değildir. Bu itibarla, tenkidlerin şükrân-ı nimet kâidesi gözetilerek yapılan tenkidler olması gerekmektedir. Nitekim "İnsanlara teşekkür etmeyen (şükretmeyen) Rabbine şükretmez."¹⁰ buyuran Hz. Peygamber de bu hakikate dikkat çekmektedir.

10 Ebû Dâvûd, (Dâru'l-Hadîs), Hıms 1969-1970, Edeb, 11, No: 4811; Tirmizî, (Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye), Beyrut, tsz., el-Birru ve's-Sıla, 35, No: 1954; Ahmed, (Dâru Sâdır), Beyrut 1398/1978, II, 258, 295, 302, 303, 388, 461, 492 ve diğerleri Ebû Hureyre (r.a.)'den.